
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

28 М А Р Ш
г. Орёл

4 1 0
№

О внесении изменений в приказ Департамента образования Орловской 
области от 27 апреля 2020 года № 598 «Об утверждении форм документов 

для проведения аттестации руководителей и кандидатов на должности 
руководителей государственных образовательных организаций, 

подведомственных Департаменту образования Орловской области»

В целях оптимизации порядка проведения аттестации руководителей 
и кандидатов на должности руководителей государственных
образовательных организаций, подведомственных Департаменту образования 
Орловской области, в соответствии с постановлением Правительства 
Орловской области от 23 марта 2022 года № 148 «О внесении изменений 
в постановление Правительства Орловской области от 23 апреля 2020 года 
№ 259 «Об утверждении Положения о порядке и сроках проведения 
аттестации руководителей и кандидатов на должности руководителей 
государственных образовательных организаций, подведомственных
Департаменту образования Орловской области», п р и к а з ы в а ю :

1. Внести в приказ Департамента образования Орловской области 
от 27 апреля 2020 года № 598 «Об утверждении форм документов 
для проведения аттестации руководителей и кандидатов на должности 
руководителей государственных образовательных организаций, 
подведомственных Департаменту образования Орловской области» следующие 
изменения:

1) приложение 3 изложить в новой редакции согласно приложению 1 
к настоящему приказу;

2) приложение 5 изложить в новой редакции, согласно 
приложению 2 к настоящему приказу;

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Член Правительства Орловской области -  
руководитель Департамента А. И. Карлов



Приложение 1 к приказу

«Приложение № 3 к приказу 
Департамента образования Орловской области 

от 27 апреля 2020 года № 598»

Аттестационная справка руководителя государственной образовательной организации

ФИО аттестуемого руководителя Фото

Должность,
дата назначения на должность
Наименование образовательной 
организации Орловской области
Дата рождения, полных лет

Опыт работы (за последние 10 лет)

Период работы Должность Место работы

Сведения о предыдущей аттестации
Истечение срока трудового договора
Соответствие требованиям ЕКС Уровень образования и стаж работы соответствуют/не соответствуют (указать) требованиям ЕКС 

к должности руководителя
Позиция Совета директоров Орловской 
области (срок аттестации, рекомендации)
Позиция структурного подразделения 
(управления) Департамента образования 
Орловской области (срок аттестации, 
рекомендации), координирующего 
деятельность подведомственной 
образовательной организации



в том числе:______________________________
позиция управления контроля и надзора 
в сфере образования_____________________________

I. Эффективность управления финансовыми ресурсами

№
п/п

Показатели 20_/__уч.год 20 / уч.год 20 / уч.год

1 . Финансово-экономическая деятельность организации
1.1 Объем бюджетных поступлений (тыс. руб)
1.2 Объём поступлений от приносящей доходы деятельности (тыс. руб)
1.3 Фонд оплаты труда работников учреждения (тыс. руб)
1.4 Достижение установленных показателей соотношения средней 

заработной платы отдельных категорий работников организации со 
средней заработной платой в Орловской области

1.5 Доля фонда оплаты труда педагогических работников, осуществляющих 
основной учебный процесс (учителя, воспитатели, преподаватели и 
мастера производственного обучения, педагоги дополнительного 
образования), в общем фонде оплаты труда работников организации, %

1.6 Доля фонда оплаты труда административно-управленческого персонала в 
общем фонде оплаты труда работников организации, %

1.7 Расходы на коммунальные услуги учреждения (тыс. руб)

II. Вклад образовательной организации в качественное образование

№
п/п

Показатели 20 / уч.год 20__/__уч.год 20 / уч.год

1. Общая численность обучающихся образовательной организации (чел.)
2. Общий охват дополнительным образованием обучающихся (в возрасте от 

5 до 18 лет), занимающихся как в данной школе, так и в других 
организациях (%)

3. Профили, реализуемые на уровне среднего общего образования (10-11 
классы), количество профилей/наименования

4. Качество образования
4.1 Численность выпускников, сдавших ЕГЭ, человек

в том числе:
4.2 Численность выпускников, набравших по 3 предметам ЕГЭ не менее 160 

баллов, человек



Из них:
- численность выпускников, набравших по 3 предметам ЕГЭ не менее 220 
баллов, человек
из них:
- численность выпускников, набравших по 3 предметам ЕГЭ не менее 250 
баллов, человек
из них:
- численность выпускников, набравших по 3 предметам ЕГЭ не менее 280 
баллов, человек

5. Участие в ВсОШ
5.1 Количество участников муниципального этапа ВсОШ
5.2 Количество участников регионального этапа ВсОШ
5.3 Количество участников муниципального этапа ВсОШ
5.4 Количество призеров/победителей регионального этапа ВсОШ
5.5 Количество призеров/победителей финального этапа ВсОШ
6 WorldSkills Russia
6.1 Численность студентов, сдавших демонстрационный экзамен в формате 

WorldSkills, чел
6.2 Численность обучающихся, принявших участие в региональном 

чемпионате WorldSkills, чел
6.3 Численность призеров/победителей регионального чемпионата 

WorldSkills, чел
6.4 Численность призеров/победителей национального чемпионата 

WorldSkills, чел
7 Абилимпикс
7.1 Численность обучающихся, принявших участие в региональном 

чемпионате Абилимпикс, чел
7.2 Численность призеров/победителей регионального чемпионата 

Абилимпикс, чел
7.3 Численность призеров/победителей национального чемпионата 

Абилимпикс, чел

III. Участие в реализации проектов

№
п/п

Показатели 20__/__уч.год 20 / уч.год 20 / уч.год

1 . Участие 0 0  в ФИП (подготовлено 
образовательных продуктов)



2. Участие 0 0  в РИГ1 (подготовлено 
образовательных продуктов)

3. Статус стажировочной площадки 
регионального уровня

4. Участие в Национальном проекте 
«Образование», мероприятие

5. Российское движение школьников, 
первичная организация/чел

6. Пионерская организация «Орлята», 
отрядов/чел

7. Юнармия, отрядов/чел
8. ЮИД, отрядов/чел
9. Волонтеры, чел

IV. Организация аттестуемым воспитательной работы

1. Отсутствие преступлений и правонарушений среди несовершеннолетних, обучающихся в 0 0
2. Количество обучающихся, состоящих 

на внутришкольном учёте
3. Количество обучающихся, 

состоящих на учёте в КДНиЗП
4. Количество обучающихся, 

состоящих на учёте в ПДН
5. Участие обучающихся в конкурсах Министерства Просвещения Российской Федерации, Департамента образования Орловской области

V. Количество учителей -  победителей профессиональных конкурсов

№
п/п

Показатели 20 / уч.год 20 / уч.год 20 / уч.год

1. «Учитель года»
2. «Молодой управленец»
3. «Сердце отдаю детям»
4. «Самый классный классный»



VI. Количество участников и победителей Всероссийских конкурсов педагогических идей и педагогического творчества

№
п/п

Показатели 20 / уч.год 20 / уч.год 20 / уч.год

1. «Инфо - урок» (на сайте)
2. «Лучший урок с использованием ИКТ »
3.

VII. Сохранность педагогических работников, вновь принятых на работу в образовательную организацию, создание условий и организация 
обучения работников образовательной организации

№
п/п

Показатели На текущий период

1. Количество принятых в году

2. Количество продолжающих работать на текущий момент (через 2 года)
3. Охват педагогических работников методической работой, %
4. Повышение профессиональных компетенций педагогических 

работников образовательной организации

VIII. Внешняя информация

№
п/п

Показатели Данные за межаттестационный период

1. Обеспечение открытости деятельности образовательной организации, 
функционирование сайта, отвечающего всем требованиям 
законодательства

2. Обратная связь с родителями (законными представителями). Отсутствие 
обоснованных жалоб родителей и педагогов на руководство ОО

3. Отсутствие/наличие нарушений в сфере финансово-хозяйственной 
деятельности, достоверность и своевременность сдачи финансовой 
отчетности

4.. Имеющиеся предписания надзорных органов
4.1 Управление контроля и надзора в сфере образования
4.2 МЧС

4.3 Роспотребнадзор



IX. Дополнительная активность образовательной организации

№
п/п

Социальное партнёрство (организации) Результаты взаимодействия

1 .

2.
3.
4.
5.

X. Результат квалификационных испытаний

Дата
тестирования

Наименование модуля Качество по модулю, в %

1. Управление кадрами
2. Управление ресурсами
3. Управление процессами
4. Управление результатами
5. Управление информацией
6. Управление информационными системами

Качество выполнения всего теста

Дата Подпись ФИО
«СОГЛАСОВАНО»
Учредитель
«СОГЛАСОВАНО»
Совет директоров образовательных организаций 
Орловской области
«СОГЛАСОВАНО»
Начальник структурного подразделения 
Департамента образования Орловской области, 
координирующий деятельность подведомственной 
образовательной организации
«ВОЗРАЖЕНИЙ НЕ ИМЕЮ» / ВОЗРАЖЕНИЯ 
ПО ПУНКТАМ»
Аттестуемый руководитель


